מאז הושבעה הממשלה ה-37, הקואליציה פועלת לקדם שורה של מהלכי חקיקה שנועדו לשנות מן היסוד את מעמדם של מוסדות מרכזיים הממלאים תפקיד מפתח בשיטת המשטר הדמוקרטי הנוהגת בישראל, ובהם מוסד הייעוץ המשפטי לממשלה. עד כה, שתי הצעות חוק מרכזיות בעניינם של היועצים המשפטיים הועלו לסדר היום הציבורי – הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג-2022 (להלן – **הצעת חוק המינויים או חוק המינויים**) והצעת חוק יסוד: הממשלה (תיקון סמכויות הממשלה בענייניה המשפטיים), התשפ"ג-2023 (להלן – **הצעת חוק הסמכויות או חוק הסמכויות**).⁵ הצעות אלו מבקשות לחולל שינויים מרחיקי לכת ביחס לתפקידם של היועצים המשפטיים במערכת הייעוץ המשפטי לממשלה בשלושה היבטים מרכזיים:

² ראו, למשל, הוועדה הציבורית לבחינת דרכי המינוי של היועץ המשפטי לממשלה ונושאים הקשורים לכהונתו דו"ח הוועדה 13 (1998) (להלן: **דוח ועדת שמגר**).

המשמעות המעשית היא שהממשלה ושריה יוכלו לקדם כל החלטה בה יחפצו, אף אם בלתי חוקית לעמדת היועץ המשפטי, וזאת מבלי שיהיו מוגבלים על ידי מנגנון פנימי כלשהו.

השינוי השלישי, עניינו בביטול הבלעדיות של היועץ המשפטי על ייצוג הממשלה בפני ערכאות המשפטיות. על פי המוצע בהצעת חוק הסמכויות, לממשלה ולכל שר בתחומי

⁶ ס' 14 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981.

אחריותו תהיה סמכות לקבוע את העמדה המשפטית שתוצג בשמם בפני רשות מנהלית או בפני כל טריבונל משפטי שיש בידו סמכות שפיטה על-פי דין, ואף תהיה באפשרותם לבחור את הגורם המשפטי שייצג אותם, אף אם מדובר בעורך דין פרטי.

¹⁸ טל גולן "הגירעון הדמוקרטי של חוק ההסדרים ושחיקתה של מדינת הרווחה הישראלית" **משפט וממשל** יא 247, 250 (2007); ראו גם: עע"מ 09/4105 **עיריית חיפה נ' עמותת הועדה היהודית הספרדית בחיפה**, פסקה ב' (נבו 2.2.2012).

המחוקקת מתווה בחקיקה ראשית מסגרת ברורה וקריטריונים בסיסיים שעל פיהם השרים אמורים להתקין את התקנות. כך למשל, חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957 מסמיך שר להכריז, לפי שיקול דעתו, על מצרך או על שירות מסוימים כעל ברי-פיקוח, ולהסדיר בצו את אופן ייצורם ומכירתם, וזאת מבלי לקבוע מסגרת כללית המבנה את שיקול דעתו. יצוין, כי במדינות שונות בעולם, אפשרותו של מחוקק המשנה לקבוע תקנות "מחוץ לחוק" מוגבלת בהשוואה לישראל.

באותו עניין נדון צו שהוציא שר התעשייה והמסחר לפי חוק הפיקוח על המצרכים והשירותים, אשר הגביל מתן רישיונות יבוא של מכשירי טלויזיה ווידיאו רק למי שרוכש מן היצרן או מן הסוכן הבלעדי של היצרן בישראל כדי להבטיח אחריות ואספקת חלקי חילוף. ראו בנוסף גם לדוגמה חוק הפיקוח על המצרכים והשירותים, התשי"ז-1957; חוק סמכויות חיפוש בשעת חירום (הוראת שעה), התשכ"ט-1969; חוק להארכת תוקף של תקנות שעת חירום (פיקוח על כלי שיט), התשל"ג-1973, ודברי חקיקה נוספים.

²⁰ ניר קוסטי ויואב מחוזאי "השימוש בתקנות שעת חירום בישראל בתקופת הקורונה במבט היסטורי, 1948-2020" **מחקרי רגולציה** ה' 211 (2022); ראו גם לילה מרגלית "סמכויות חירום ובקרה פרלמנטרית במשבר הקורונה: סקירה משווה" **המכון הישראלי לדמוקרטיה** (7.5.2020).

5.6.2018) https://www.gov.il/BlobFolder/unit/centralization_decrease_committee/he/Vaadot_ahchud_CentralizationDecreaseCommittee_opinion2018_JNET.pdf; ראו גם הוועדה לצמצום הריכוזיות **מתודולוגיה לבחינת ריכוזיות כלל-משקית 12-13 (2019)**.

⁵⁴ ס' 4(א)(1)(א)(3) לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, תשע"ד-2013; עמ' 1091 לדברי ההסבר לחוק הריכוזיות https://fs.knesset.gov.il/18/law/18_ls1_216293.pdf; ס' 28 לחוות דעת הוועדה לצמצום הריכוזיות בעניין מתן ס' רישיונות לייצור חשמל לקבוצת עידן עופר כפוף להתחייבותה שלא לפעול בתחום התקשורת בישראל (2.1.2019) (להלן – "חו"ד קבוצת עידן עופר"): https://www.gov.il/BlobFolder/unit/centralization_decrease_committee/he/Vaadot_ahchud_CentralizationDecreaseCommittee_Opinion2019_Electric_IdanOfer.pdf

רגולציה כלכלית, מעצם טיבה היא עניין לא פשוט לפיקוח מצד גורמים חיצוניים. הרגולציה הכלכלית חובקת כל ונוגעת כמעט בכל היבט במרקם החיים של הפרט. היא מורכבת ממערך

⁵⁸ חשוב לציין כי בינואר 2023 הוקמה רשות האסדרה בישראל. מדובר ברשות ממשלתית שהוקמה בהתאם לחוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב-2021, ותפקידה, בין היתר, לטייב את תהליכי האסדרה בישראל, להשפיע על התווית האסדרה בהתאם לקריטריונים מובנים, ולפקח על האסדרה בתחומי הפעילות השונים של המשרדים הממשלתיים. עם זאת, חשוב להדגיש כי מדובר ברשות הכפופה למשרד ראש הממשלה, מרבית חבריה ממונים על ידי ראש הממשלה ושרי הממשלה, והפיקוח שנעשה על ידה הוא פיקוח חיצוני.

לשיטת יוזמי החקיקה המצב הקיים מגלם פגיעה בהליך הדמוקרטי, שכן לשיטתם, רצון הציבור לממש את מטרותיו באמצעות נבחר הציבור, מסוכל על ידי משפטנים שהציבור לא בחר.⁷⁷ על פי תפיסה זו שרי הממשלה, ולא היועצים המשפטיים, הם שמייצגים את האינטרס

⁷² הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 3.1005 "מתן פומבי להסדרים למניעת ניגודי עניינים" (15.6.2005).

⁷³ ברק-ארי, לעיל ה"ש 61, בעמ' 59–61.

⁷⁴ חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

⁷⁵ רויטמן, המדינה הרגולטורית, לעיל ה"ש 22, בעמ' 234–235; רויטמן, מבט לתוככי הקופסה השחורה, לעיל ה"ש 42, בעמ' 493; זיו, לעיל ה"ש 64, בעמ' 1145–1146.

⁷⁶ שם; בג"ץ 1105/06 **קו לעובד נ' שר הרווחה**, פס' 38–39 לפסק הדין של השופטת ארבל (נבו 22.6.2014).

⁷⁷ ראו מצע לדיון בדבר הצעת חוק יסוד: הממשלה (תיקון – סמכויות הממשלה בענייניה המשפטיים), התשפ"ג-2023 שפורסמה ביום 11.1.2023 על ידי ראש ועדת חוקה, חוק ומשפט, חה"כ שמחה רוטמן (להלן: המצע לדיון בהצעת חוק יסוד: הממשלה); ראו בנוסף אביעד בקשי **היועץ המשפטי והממשלה: ניתוח והמלצות** (נייר מדיניות מס' 10, פורום קהלת, 2017) [.pdf \(kohelet.org.il/סופי/2017-2017\)](https://www.kohelet.org.il/סופי/2017-2017)